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Kwas pomoże przemysłowi
petrochemicznemu

Odkrycia najsilniejszego kwasu - karboranu - dokonali naukowcy z University of California
w Riverside, wspólnie z Eugeniuszem Stojanowem z Instytutu Katalizy Boreskov w Nowosybirsku.
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Jest on co najmniej milion razy silniejszy niż stężony kwas siarkowy (H2SO4) i setki razy silniejszy
niż dotychczasowy rekordzista, kwas fluorosiarkowy (HFSO3). Dla porównania - stężony kwas
siarkowy jest miliard razy silniejszy niż kwaśny sok żołądkowy.

Wydawało by się, że najsilniejszy kwas to substancja, która rozpuszcza i niszczy wszystko. Jednak
w ujęciu chemicznym "moc" kwasu oznacza jego zdolność do przekazywania innym cząsteczkom
dodatnio naładowanych jonów wodorowych (H). Natomiast działanie korozyjne jest związane raczej
z resztą kwasową o ładunku ujemnym.

Kwas fluorowodorowy (HF) rozpuszcza np. szkło (w dużej części będące tlenkiem krzemu), gdyż jon
fluorowy atakuje atomy krzemu, a jon wodorowy - atom tlenu. Gdy chcemy usunąć wapienny osad
z czajnika lepiej użyć octu, który rozpuszcza osad niż kwasu azotowego, który rozpuści także czajnik,
a w dodatku powstaną toksyczne, brązowe opary.

Cząsteczkę karboranu tworzy bardzo słaba zasada związana z jonem wodorowym. Jedenaście
atomów boru i jeden węgla jest prawdopodobnie najbardziej stabilnym chemicznie spośród znanych
układów atomów. Dlatego nie ma on agresywnej natury kwasu fluorowodorowego lub azotowego
i nie wchodzi w reakcje korozji, ale może oddawać jony wodorowe nawet słabym zasadom bez
niszczenia delikatnych cząsteczek naładowanych dodatnio.

Dzięki kaboranowi być może uda się otrzymać jon benzenowy lub uwodornione węglowe kuleczki -
fullereny. Inne kwasy niszczyły powstające cząsteczki takich substancji jeszcze w czasie reakcji.

Karboran prawdopodobnie umożliwi otrzymanie lepszych paliw i tworzyw sztucznych oraz leków.
Benzyna poddana działaniu superkwasu może mieć wyższa liczbę oktanową, czyli będzie się lepiej
spalać i nie zaszkodzi silnikowi. Poddany działaniu karboranu gaz szlachetny - ksenon - może
prawdopodobnie połączyć się z wodorem, co dotąd się nie udawało.
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Drzwi do realizacji technologicznych marzeń
w Polsce
Chciałby je otworzyć Uznański-Wiśniewski
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Szczepionka przeciw półpaścowi znacząco
obniża ryzyko demencji
Wynika z badań przeprowadzonych w Walii.
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Korzystanie z social mediów zakłóca
koncentrację uwagi u dzieci
Publikuje czasopismo „Pediatrics Open Science”.

 
12-12-2025

Mieszanka trzech składników odżywczych
łagodzi objawy autyzmu u myszy
Poinformowało czasopismo „PLOS Biology”.
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Kosmiczna latarnia w odległej małej
galaktyce
Znamy dziś jego dokładny adres i możemy użyć go jako sondy.
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standardy kształcenia medyków mają
uwzględnić medycynę pola walki
W w środę weszło w życie zarządzenie minister zdrowia.
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7 stycznia prezydent Nawrocki wręczy
nominacje profesorskie
Poinformował rzecznik prezydenta Rafał Leśkiewicz
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Minister nauki do przedstawicieli akademii o
ustawie PAN
Nic o was bez was.
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